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Backa•Brunnsbo•Bäckebol•Glöstorp 
Kärra•Rödbo•Säve•Tuve

Eleonore Badelt har det här läsåret anställning som Ung resurs.  
Läs mer om hennes arbete på sidorna 6-7.

ett år med nya utmaningar



V ad väntar du på, i dag i slutet på 
november? Jul och presenterna, 
svarar antagligen de flesta barn. Att 
pandemin är över, svarar antagligen 

de flesta vuxna. Att allt tjat kring restriktioner tar 
slut, svarar antagligen många ungdomar och alla 
som är trötta på det rådande läget. 

Tur att det ändå blir advent och att jul står för 
dörren. Vädret är visserligen som vanligt, för det 
mesta grått och kan inte bestämma sig för vare 
sig snö eller regn, sol eller frost. Men ändå! Där 
framme finns något, värt att sikta på och vänta  
på. Jul, med allt ljus, god mat, stillhet, fin musik,  
med gudstjänster och familjens eller vänners 
gemenskap.

och kanske gör ni som jag, och plockar fram 
mer och mer julpynt allt eftersom adventstiden 
går. Det blir fler och fler ljus. Krubban på 
spiselhyllan får fler och fler figurer. Jesus som 

fötts står i centrum för den kristna julen. Hans 
föräldrar, Maria och Josef, finns också med, 
liksom herdarna, fåren och de tre vise männen 
med sina kameler som skymtar bakom hörnet.

Men vi pratar sällan om de andra, om Elisabeth 
och Sakarias som längtade efter ett barn, eller 
om Hanna och Simeon som väntade på världens 
frälsare. 

Liksom vi väntar i dag, väntade de på att livet 
måtte bli bättre, att det skulle vända, att hoppet 
skulle hålla dem vid liv tills deras högsta önskan 
skulle uppfyllas, önskan som gav deras liv en 
mening. De blev väntans mästare och fick se sina 
förväntningar blir verklighet.

efter det här året har många av oss prövats. 
Och många har blivit väntans mästare och väntar 
fortfarande på det som är väsentligt för det egna 
livet. 

Jag önskar er att också er väntan leder till målet!
Fram till dess önskar jag alla en välsignad 

advents- och juletid!

Väntans mästare
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Andrea Schleeh
 KYRKOHERDE

kyrkoherden har ordet

INKARNATION. Ordet inkarnation kommer från  
latin och betyder ”blir kött/förköttsligande”. 

Kristen tro bygger på att Gud blev människa, 
det vill säga att Gud föddes som en verklig 

människa och inte som en gudsvarelse i mänsklig 
gestalt som inte känner varken smärta, hunger 
eller nöd. Med andra ord – Gud inkarnerades och 
blev människa när Jesus föddes vid jul.

kyrkiska i klartext

psalm 108:2, text: erik nyström (1893)"
Han kommer från eviga fröjder,  
han lämnar sin tron av kristall,

sin ära i ljusets palatser och lägges på strå i ett stall.
Var glad, var glad, var glad i din Herre och Gud,
var glad, var glad och hylla din konung och Gud.
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Kurser i babymassage

För barn som är cirka 2-9  månader. Sex träffar 
på tisdagar. Max fem familjer. Avgift: 150 

kronor. Kursstart 19 januari. Fler tillfällen erbjuds 
under våren. Anmälan via e-post till:  

lisbeth.gustavsson@svenskakyrkan.se 

Gudstjänster med små och stora

BACKA KYRKA
ONSDAG 6 JANUARI 11.00
Mässa med små och stora på trettondedag jul. 
Drama med de vise männen.

GLÖSTORPSKYRKAN 
ONSDAG 2 DECEMBER 16.00
Tema: Advent – snart kommer Jesus! 
Barnkören Småstjärnorna, förskolan 
Tufvan, öppna för skolan och juniorerna.

SÖNDAG 13 DECEMBER 16.00
Gudstjänst med luciafirande. Glöstorpskyrkans 
barnverksamhet medverkar.

SÄVE KYRKA
SÖNDAG 13 DECEMBER 11.00
Luciagudstjänst med små och stora på tredje 
söndagen i advent. Sång av förskolan Fisken 
och barnkören Regnbågen. OBS! Endast en 
vuxen per barn för att vi inte ska bli för många.
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Samling vid krubban
JULAFTON 24 DECEMBER
Tillsammans bygger vi upp julkrubban,  

hör julevangeliet och sjunger julens sånger. 

SÄVE KYRKA 10.00 OCH 11.30 

BRUNNSBOKYRKAN 11.00
GLÖSTORPSKYRKAN 11.00

BACKA FÖRSAMLINGSHEM
TISDAGAR 10.30-11.45

GLÖSTORPSKYRKAN
ONSDAGAR 10.30-12.00

Babymassage ger ro, utvecklar samspelet 
och stärker föräldra-barnkontakten. 

För barn 0-12 mån. Fem träffar på onsdagar. 
Avgift: 150 kronor. Kursstart 20 januari. Fler till-
fällen erbjuds under våren. Anmälan via e-post 

till: elisabeth.ljungberg@svenskakyrkan.se

MED RESERVATION FÖR ÄNDRINGAR PÅ GRUND AV COVID-19. 
Se aktuell information på www.svenskakyrkan.se/backapastorat

Sjung, lek och dansa med din baby, från 4 månader 
till cirka 1,5 år. Avgift: 500 kronor (gratis för dig som 
är medlem i Svenska kyrkan). Startdatum för vår-
terminen 2021 publiceras på hemsidan inom kort.

Babyrytmik i Backa
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backa pastorats förvaltning sköts av fyra 
demokratiskt valda organ; kyrkofullmäktige, 
kyrkoråd och två församlingsråd. Kyrkofullmäktige 
är pastoratets högsta beslutande organ, och 
dess ledamöter väljs vid kyrkoval vart fjärde år. 
Kyrko fullmäktige utser sedan i sin tur leda-
möterna i kyrkorådet, som är pastoratets styrelse. 
Församlingsråden är församlingarnas styrelser, 
och dess ledamöter utses av kyrkofullmäktige efter 
nomineringsmöten i respektive församling.

sedan oktober månad har följande beslut 
tagits i Backa pastorats beslutande organ:
• Kyrkorådet har på sitt möte 2020-10-07 beslu-
tat att ansöka om kyrkoantikvarisk ersättning 
för putslagning av tornfasad på Backa kyrka, för 
vård och underhållsplan för Backa kyrka, för 
utvändigt underhåll av ytskikt på Tuve kyrka och 
klockstapel samt för rengöring och intonering av 
orgeln i Kärra kyrka. Vidare att ansöka om kyr-
koantikvariskt underhållsbidrag för utvändigt 
fasadunderhåll och installation av bergvärme 
i Tuve kyrka. 

• Kyrkorådet beslutade också att anta budget 
2021 för Backa pastorat samt plan över ekonomin 
för åren 2022 och 2023, att anta rehabiliterings-
policyn samt att ge ett ekonomiskt bidrag till 
kyrkornas gemensamma satsning in för 400-års-
jubileet av Göteborg. 
• Kyrkofullmäktige har på sitt möte 2020-10-
21 beslutat att fastställa resultat- och balansräk-
ningen för räkenskapsåret 2019, att godkänna 
årsredovisningen samt fastställa verksamhetsbe-
rättelsen för år 2019. Vidare beslutades att bevilja 
kyrkorådet i Backa pastorat ansvarsfrihet för 
räkenskapsåret 2019. 
• Kyrkofullmäktige beslutade även att föreslå 
domkapitlet att utfärda församlingsinstruktionen 
för Backa pastorat, att kyrkofullmäktige nästa 
mandatperiod skall bestå av 31 ledamöter, samt 
mötestider för 2021. Vidare har kyrkofullmäktige 
beslutat om pastoratets budget för år 2021.

samtliga protokoll finns att läsa i sin helhet 
på Backa pastorats expedition. 

 maria svenungsson

Backa pastorat – aktuella beslut

Julens sånger

m
usik

SÖNDAG 20 DECEMBER 
16.00 OCH 18.00 SÄVE KYRKA

Björn Larsson, solosång  
Janne Bjerger, trumpet  

S:t Olofskören  
under ledning av Jens Claesson

VI SJUNGER IN JULEN
Violinist Helena Henriksson, fiolelever, Amigo, 
Stefan och Sara Lindblom, Magnus Fallgren.  

Entréavgift: 50 kr (betalas via swish eller bank-
giro). Biljett krävs, boka senast 9/12: 031-17 98 00 

eller backa.pastorat@svenskakyrkan.se.  
Om platserna fylls blir det en konsert även 18.00.

Luciakonsert

SÖNDAG 13 DECEMBER 16.00
BACKA KYRKA 
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Musikgudstjänst med Kärra Nån-kören  
under ledning av Pia Johansson.

Sång på trettondedagen

ONSDAG 6 JANUARI 
16.00 OCH 18.00 SÄVE KYRKA

– till förmån för Act Svenska kyrkan

På grund av pandemin är det 
fortsatt begränsat antal platser 
i våra kyrkor. Antalet tillgängliga 
platser varierar beroende på 
kyrkans storlek. 

Du får gärna reservera plats 
till den musikgudstjänst du vill 
be söka senast två arbetsdagar 
före det aktuella datumet, dock 

senast den 21 december till 
alla julhelgens gudstjänster. Din 
plats är reserverad fram till 10 
minuter före start. Om det finns 
platser kvar därefter gäller ”först 
till kvarn”.

Boka din plats på 031-17 98 00 
eller maila till backa.pastorat@
svenskakyrkan.se. 

Ordinarie tele fontider till bok-
ningen hittar du på sidan 15. 
Särskilda öppettider un der jul- 
och nyårsveckorna finns på 
sidan 4.  

Med reservation för ändringar 
på grund av Covid-19. Se aktuell 
information på hemsidan: www.
svenskakyrkan.se/backapastorat

välkommen att reservera plats till musikgudstjänsterna

ONSDAG 2 DECEMBER 18.00
GLÖSTORPSKYRKAN

Finska julsånger – Joulumusiikkia
Medverkande: Elina Bomström och Saga 
Nygård. Begränsat antal platser (max 45).  
Förhandsanmälan till Saga Nygård: 0707-
14 60 01, saga.nygard@svenskakyrkan.se. 

Rajoitettu määrä paikkoja (max 45).  
Etukäteisilmoittautuminen Saga Nygårdille: 

0707-14 60 01; saga.nygard@svenskakyrkan.se

Sören Renulf, solosång, och Glöstorps kören 
under ledning av Ingmarie Wahlbäck.

Vi sjunger in julen

SÖNDAG 20 DECEMBER  
16.00 OCH 18.00  

GLÖSTORPSKYRKAN

Jennie Elonsson, sång, och Jens Claesson,  
piano och orgel. Om platserna fylls blir det   

en  gudstjänst även kl. 18.00.

LÖRDAG 26 DECEMBER 16.00
KÄRRA KYRKA

ÄNDRADE TELEFONTIDER 
Bokningen/expeditionen har ändrade  

telefontider mellan 21 december och 6 januari.

Mån 21/12: 09.30–11.30 och 13.00–14.00
Tis 22/12: 09.30–11.30 och 13.00–14.00

Ons 23/12: 09.30–11.30 
Tor 24/12: Stängt
Fre 25/12: Stängt

Mån 28/12: 09.30–11.30 och 13.00–14.00
Tis 29/12: 09.30–11.30 och 13.00–14.00

Ons 30/12: 09.30–11.30 
Tor 31/12: Stängt

Fre 1/1: Stängt

Mån 4/1: 09.30–11.30 och 13.00–14.00
Tis 5/1: 09.30–11.30 och 13.00–14.00 

Ons 6/1: Stängt

Från och med 7 januari 2021 gäller ordinarie telefontider - dessa hittar du på sidan 15.



Sedan i augusti arbetar Eleonore Badelt som 
Ung resurs i Tuve-Säve församling. Det är ett 
praktikår för unga vuxna där man får möjlighet 
att ta del av en församlings liv och verksamhet.
– Jag känner att jag har hamnat väldigt rätt, 
säger Eleonore.

Eleonore Badelt  är uppvuxen i Smygehamn i södra 
Skåne och från början var planen att praktikåret 
skulle ske i en församling i närheten.

– Då hade pandemin slagit till och i Skåne hade 
de stängt ner nästan all verksamhet. Det fanns inte 
plats att ta emot en Ung resurs då.

Hon hade även sökt till socionomprogrammet på 
universitetet men kände mer och mer att det inte 
var rätt tid för det.

– Under sommaren föll det på plats att jag fak-
tiskt ville göra Ung resurs-året trots allt. Det kän-
des viktigt att få testa på att jobba i kyrkan och med 
människor. 

Då dök erbjudandet upp om att få göra praktik-
året i Göteborg i stället, i Tuve-Säve församling. 
Eleonore bestämde sig för att åka och hälsa på och 
träffa handledaren Björn Edvardsson, församlings-
pedagog.

– Direkt när jag körde in på kyrkans parkering 
i Kärra kände jag ”det är här jag ska vara”. Det här 
är ett så bra sätt att ha ett sabbatsår mellan gymna-
siet och universitetsstudierna och samtidigt få göra 
något som känns meningsfullt.

eleonore har under det här läsåret sin arbets-
plats i Kärra församlingshem. Som Ung resurs får 
hon möjlighet att pröva på många olika delar av 
arbetet i en församling. 

I Kärra är arbetet framförallt riktat mot ungdo-
mar och äldre, i Säve är hon med i barngrupper och 
i Glöstorpskyrkan ligger fokus på öppen förskola. 
Man är, som namnet antyder, en extra resurs i för-
samlingen och ersätter aldrig en ordinarie anställd. 
Under praktikåret kan man också få pröva på hur 
det är att arbeta som exempelvis kommunikatör eller 
vaktmästare om man är intresserad av det. 

Eleonores handledare Björn har arbetat med 
ungdomar i hela sitt yrkesverksamma liv. Enligt 
Björn är praktikåret viktigt på flera olika plan.

– Dels är det  viktigt för mig som medarbetare att 
ge ungdomar möjligheten att pröva på hur det är att 
arbeta inom Svenska kyrkan. 

– Dels är det viktigt att kunna hjälpa till att skola 
in en ung människa i arbetslivet och vuxenlivet. Att 
få den unga människans perspektiv på tillvaron gör 
också något med oss alla i hela arbetslaget, säger 
Björn.

att börja praktikåret mitt i en pandemi har 
så klart påverkat. Det skapar många utmaningar. 
Många äldre lider av ensamhet och isolering. 
Mycket kan inte göras som vanligt och det man gör 
måste vara så säkert som möjligt. 

– Jag upplever att arbetslaget här i Kärra ser nya 
möjligheter och lösningar i stället för att fastna 
i problem. Man vågar tänka nytt och pröva nya 
saker, säger Eleonore.

Ett exempel är utomhusfikat som drogs igång 
under våren och som fortsatt långt in på hösten. 
Det har varit en viktig mötesplats, framförallt för 
äldre som bor i Kärra, men man har även besökare 
från grannkommuner. Och flera grupper för äldre 
som vanligtvis har träffats inomhus ses nu för pro-
menader utomhus i stället. 

– Jag har kommit till en fin och öppen församling 
och jag känner att jag har hamnat väldigt rätt! Hela 
den sociala biten med att få träffa människor och att 
få planera och genomföra olika aktiviteter – allt är 
himla kul.

Eleonore tycker att hon dragit en vinstlott gäl-
lande sitt boende här i Göteborg – hon delar ett 
radhus tillsammans med två andra Ung resurs-
anställda som gör sina praktikår i Torslanda- 
Björlanda församling. 

– Allt är verkligen tipptopp – vi har diskmaskin 
och tvättmaskin, badkar och dusch. Till och med en 
trädgård med altan! 

Innan flytten var Eleonore lite orolig – inte för 
att bo själv eftersom hon är van vid det sedan gym-
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nasieåren då hon bodde på internat, men över att bli 
ensam och sakna sammanhang. Oro som visade sig 
vara obefogad.

– Vi som bor tillsammans har ju varandra och vi 
kommer väldigt bra överens. Samtidigt har vi var-
sitt sovrum så man kan alltid vara ifred om man vill 
och behöver. 

totalt finns det ett trettiotal unga vuxna 
mellan 18 och 25 som gör sitt praktikår som Ung 
resurs i Svenska kyrkan. 

Som en del i praktikåret ingår också fyra kurs-
veckor på Helsjöns folkhögskola samt bibelskola 
vid ett tiotal tillfällen.

– Det är fint att vi får möjlighet att mötas och dela 

erfarenheter under kursveckorna på Helsjön efter-
som vi är utspridda över stora delar av Sverige. Vi 
som bor i och kring Göteborg försöker att träffas 
lite oftare.

eleonore är övertygad om att det finns en plan 
för vart hon ska landa i livet. Det är svårt att planera 
för framtiden mitt i en pandemi, men just nu är hon 
tacksam för möjligheten att få ta del av året som 
Ung resurs i Tuve-Säve församling. 

– Man måste våga vara öppen för att testa nya 
saker. Jag åkte till Göteborg och det här praktikåret 
utan förväntningar på vad jag skulle få göra, men jag 
är oerhört tacksam för allt det jag fått pröva hittills.

 emma svensdotter

Ett praktikår i kyrkan  ger nya erfarenheter

 foto: julia högefjord åslund
En gång i veckan arbetar Eleonore Badelt på öppna förskolan i Glöstorpskyrkan, här tillsammans med Caroline 
Nordenstam med dottern Ofelia.



SÖNDAG 29 NOVEMBER 
- 1 I ADVENT

BACKA KYRKA
11.00 HÖGMÄSSA
Rasmus Ringborg, solosång. Robin 
Rydqvist, trumpet. Söndagsskola.
BRUNNSBOKYRKAN
11.00 MÄSSA
GLÖSTORPSKYRKAN
11.00 ADVENTSGUDSTJÄNST*
Glöstorpskören. Claes Abrahams-
son, trumpet. 
TUVE KYRKA
14.00 ADVENTSGUDSTJÄNST*
Claes Abrahamsson, trumpet. 
KÄRRA KYRKA
10.00 ADVENTSGUDSTJÄNST*
(Om platserna fylls, blir det 
gudstjänst även kl. 12.00)
SÄVE KYRKA
11.00 ADVENTSGUDSTJÄNST*
Janne Bjerger, trumpet. 
S:t Olofskören. 
RÖDBO KYRKA
17.00 ADVENTSSÅNGER*

SÖNDAG 6 DECEMBER 
- 2 I ADVENT

BACKA KYRKA
11.00 HÖGMÄSSA
BRUNNSBOKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
BÄCKEBOLS KYRKSAL
16.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
Välkomnande av konfirmander.
TUVE KYRKA
14.00 MÄSSA
SÄVE KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST

SÖNDAG 13 DECEMBER 
- 3 I ADVENT

BACKA KYRKA
11.00 HÖGMÄSSA
Söndagsskola.
16.00 LUCIAKONSERT*
Violinist Helena Henriksson, 
fiolelever, Amigo, Stefan och 
Sara Lindblom, Magnus Fallgren. 
Entréavgift 50 kr. Boka plats 
senast 9/12. (Om platserna fylls, 
blir det konsert även kl. 18.00). Till 
förmån för Act Svenska kyrkan.
BRUNNSBOKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
16.00 GUDSTJÄNST  
MED LUCIAFIRANDE*
Glöstorpskyrkans barnverksamhet.
SÄVE KYRKA
11.00 LUCIAGUDSTJÄNST  
MED SMÅ OCH STORA* 
Förskolan Fisken och barn kören 
Regnbågen. OBS! Endast en 
vuxen per barn för att vi inte ska 
bli för många.
KÄRRA KYRKA
17.00 TEMAGUDSTJÄNST

SÖNDAG 20 DECEMBER 
- 4 I ADVENT

BACKA KYRKA
11.00 HÖGMÄSSA
Magdalena Walter Angerbjörn, 
solosång. 
BRUNNSBOKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
BÄCKEBOLS KYRKSAL
16.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
16.00 OCH 18.00  
VI SJUNGER IN JULEN*
Glöstorps kören och Sören Renulf, 
solosång.
SÄVE KYRKA
16.00 OCH 18.00 
VI SJUNGER IN JULEN*
Björn Larsson, solosång, Janne 
Bjerger, trumpet, S:t Olofskören. 

TORSDAG 24 DECEMBER 
- JULAFTON

BACKA KYRKA
23.30 JULNATTSMÄSSA
Instrumentalister medverkar. 
Elisabeth Levinsson spelar 
julmusik på läktarorgeln från kl 23.
BRUNNSBOKYRKAN
11.00 SAMLING VID KRUBBAN
GLÖSTORPSKYRKAN
11.00 SAMLING VID KRUBBAN*
TUVE KYRKA
16.00 JULBÖN*
17.00 JULBÖN*
SÄVE KYRKA
10.00 SAMLING VID KRUBBAN* 
11.30 SAMLING VID KRUBBAN*

FREDAG 25 DECEMBER 
- JULDAGEN

BRUNNSBOKYRKAN
11.00 MÄSSA
BÄCKEBOLS KYRKSAL
16.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
08.00 JULOTTA* 
SÄVE KYRKA
07.00 JULOTTA*
Körsång.
RÖDBO KYRKA
08.30 JULOTTA*

LÖRDAG 26 DECEMBER 
- ANNANDAG JUL

BACKA KYRKA
11.00 HÖGMÄSSA
TUVE KYRKA
14.00 GUDSTJÄNST
Julkaffe utomhus efteråt.
KÄRRA KYRKA
16.00 JULENS SÅNGER*
Jennie Elonsson, sång, Jens 
Claesson, piano och orgel. (Om 
platserna fylls, blir det gudstjänst 
även kl. 18.00.)

SÖNDAG 27 DECEMBER 
- SÖND. E. JUL

BACKA KYRKA
11.00 HÖGMÄSSA
BRUNNSBOKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
11.00 HÖGMÄSSA

TORSDAG 31 DECEMBER 
- NYÅRSAFTON

BRUNNSBOKYRKAN
11.00 FÖRBÖNSGUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
14.00 NYÅRSBÖN

FREDAG 1 JANUARI 
- NYÅRSDAGEN

BRUNNSBOKYRKAN
18.00 MÄSSA
KÄRRA KYRKA
15.00 GUDSTJÄNST

SÖNDAG 3 JANUARI 
- SÖND. E. NYÅR

BACKA KYRKA
11.00 HÖGMÄSSA
GLÖSTORPSKYRKAN
11.00 MÄSSA
SÄVE KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST

ONSDAG 6 JANUARI 
- TRETTONDEDAG JUL

BACKA KYRKA
11.00 MÄSSA
Drama med de vise männen. 
GLÖSTORPSKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST*
Julen sjungs ut och granen plundras.
SÄVE KYRKA
16.00 MUSIKGUDSTJÄNST*
Kärra Nån-kören under ledning av 
Pia Johansson. (Om platserna fylls 
blir det gudstjänst även kl. 18.00.)

SÖNDAG 10 JANUARI 
- 1 E. TRETTONDAGEN

BACKA KYRKA
11.00 HÖGMÄSSA
BRUNNSBOKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
BÄCKEBOLS KYRKSAL
16.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
KÄRRA KYRKA
11.00 MÄSSA
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Välkommen att fira gudstjänst

Med reservation för  ändringar som tillkommit  efter att tidningen tryckts. 

På grund av pandemin är det 
fortsatt begränsat antal platser 
i våra kyrkor. Antalet tillgängliga 
platser varierar beroende på 
kyrkans storlek. 

För gudstjänster märkta med * 
rekommenderas plats res ervat  ion 
senast två arbetsdagar före det  
aktuella datumet, dock senast 
den 21 december till alla jul-
helgens gudstjänster.

Din plats är reserverad fram 
till 10 minuter före utsatt tid. 
Där efter gäller ”först till kvarn”-
principen. 

Boka din plats på 031-17 98 00 
eller maila till backa.pastorat@ 
svenskakyrkan.se. Ordinarie 
tele fontider till bok ningen 
hittar du på sidan 15. Särskilda 
öppettider un der jul- och nyårs -
veckorna finns på sidan 4. 

välkommen att reservera plats



Traditioner är viktiga för oss. Det blir extra 
tydligt under julen, vår största kristna högtid. 
Traditioner är invanda seder och bruk, språk och 
värderingar som förs vidare från generation till 
generation. Ofta skapar de en trygg ram runt våra 
liv, oavsett var i världen vi lever. 

Men en del traditioner är skadliga. Tvångs -
äktenskap, könsstympning och andra övergrepp 
drabbar många flickor runtom i världen. 

varje dag gifts fler än 30 000 flickor bort, 
en del inte äldre än tio år. Var tredje flicka och 
kvinna utsätts för våld under sitt liv – bara för att 
de är flickor. Skadliga sedvänjor, strukturer och 
normer berövar flickor och kvinnor makten över 
sina liv. Det kan vi inte acceptera!

Act Svenska kyrkan arbetar tillsammans 
med lokala krafter för att långsiktigt förändra. 
Det handlar om utbildning kring farorna med 

könsstympning, påverkan för att förbjuda barn-
äktenskap och projekt för att flickor ska tillåtas 
att gå i skolan. Det handlar om att bryta tabun 
som rör jämställdhet och sexualitet och stå upp 
för alla människors lika värde. 

i många länder har människor större förtro-
ende för religiösa ledare än för politiker och myn-
digheter. Därför är det avgörande att religiösa 
företrädare tar avstånd från de skadliga traditio-
ner som fortfarande förekommer. 

Act Svenska kyrkan har en unik möjlighet att 
samarbeta med andra religiösa aktörer och för-
ändra förtryckande strukturer, oavsett om de 
finns inom kyrkan eller i övriga delar av samhäl-
let. 

Tillsammans med andra kyrkor, organisatio-
ner och tusentals frivilliga arbetar Act Svenska 
kyrkan för mer rättvisa samhällen, där flickor 
och kvinnor kan göra sina egna val. Tillsammans 
kan vi bryta skadliga traditioner!  n
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Bryt en tradition!

n Flickor utsätts för diskrimi-
nering och orättvisor, bara för 
att de är flickor. I flera delar av 
världen anses flickor mindre 
värda än pojkar. 

n Miljontals flickor saknar egna 
identitetshandlingar, vilket 
innebär att de bland annat 

inte kan rösta eller öppna ett 
bankkonto. I många länder 
får de inte äga land eller ärva 
egendom. Därmed hamnar 
de i beroendeställning och 
får svårt att påverka sin egen 
situation. Rätten att erkännas 
som person påverkar tillgången 
till alla övriga rättigheter.

n Act Svenska kyrkan stödjer 
projekt över hela världen för 
att stärka flickors rätt till god 
hälsa, värdighet och makt över 
sitt eget liv.

n Läs mer om årets julinsamling 
på www.svenskakyrkan.se/act
 Källa: Act svenska kyrkan

8 med flickors rättigheter i fokus

Det är hög tid att bryta skadliga traditioner. Tillsammans kan vi  
stoppa tvångsäktenskap, könsstympning och andra övergrepp. Vi lever 
alla under samma himmel och har samma rättigheter. Men beroende  

på var vi föds, eller vilket kön vi har, ser verkligheten olika ut. 

julinsamlingen 2020

text:  act svenska kyrkan  foto: jesper wahlström/ikon
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T änk om väggarna kunde tala… Eller 
om kyrkporten kunde berätta om hur 
människor gått genom porten genom 
tiderna i glädje, sorg, tacksamhet, 

tvivel eller oro… Men det gör de inte. Därför 
finns kyrko pedagogik. 

Kunskap om kyrkan har nästan försvunnit 
bland gemene man under senare tid. Varför finns 
det kyrkor?

Kyrkopedagogik startade i Tyskland för cirka 
20 år sedan. Rötterna finns i det praktiska arbetet 
med skolbarn som var på besök i kyrkorna 
i Hamburg och Hannover. Pedagogiken var 
inte något helt nytt påfund utan utvecklades 
i samarbete med musei- och religionspedagogik.

kyrkopedagogiken vill öppna 
kyrkorummet för människor – målet är att man 
ska förstå meningen med en kristen kyrka genom 
att använda sitt huvud, sitt hjärta och sina händer.

Den centrala grundtanken i kyrkopedagogiken 
kan sammanfattas med tre nyckelord:

• Dialog. Guidningen har ett dialogiskt 
förhållningssätt, så alla får komma till tals. Inget 
monologiskt föredrag.

• Delaktighet. Deltagarna är delaktiga, subjekt. 
Inte objekt.

• Helhet. Guidningen sker medvetet med 
kroppslig aktivitet och engagerar sinnena. Inte 
bara huvudet.

i en kyrkopedagogisk guidning sker 
lärandet i samspel mellan deltagare, guide och 
kyrkorum. Guidens roll är inte att rada upp all 
fakta om kyrkan utan det handlar om att uppleva 
rummet och få tillfälle att tolka utifrån egna 
erfarenheter. 

Ofta börjar man med att ta in helheten genom 

att på egen hand, gärna under lugn musik, 
undersöka kyrkorummet. Uppgiften kan vara att 
i kyrkan placera ett ljus på något ställe man tycker 
om eller där man undrar över något. På så sätt får 
guiden reda på vad som intresserar var och en 
i gruppen. 

för att upptäcka detaljer kan man använda 
sig av bilder som man tagit inne i kyrkorummet 
och så får deltagarna gå runt och leta efter 
dem. De hjälper ofta varandra om det behövs. 
För yngre barn kan man använda guldkikare 
(guldsprayade toalettrullar) eller små ficklampor 
för att hålla koncentrationen på uppgiften. 

Men ledaren följer inte bara deltagarnas 
intressen utan har också planerat ett 
fokusområde som till exempel dopfunten. Då kan 
man beskriva varför man döper barn eller vuxna 
i kyrkan. Hur ett dop går till visas med hjälp av en 
docka, och den som vill får prova. 

genom att deltagarna känner sig delaktiga 
kan de också lyssna och koncentrera sig på det 
guiden har att berätta. Till exempel har vi olika 
bilder på dopfuntar som vi jämför med den som 
finns i kyrkorummet. Ofta berättar någon om 
ett dop de varit på och hur den 
upplevelsen var. 

Med barn är det mycket 
tacksamt att avsluta med att 
de får möjlighet att måla 
något de ser i kyrkan. 

Där förvånas man ofta 
över hur väl barnen förmår 
uttrycka sina iakttagelser. 
Vi sitter då framme 
i koret och ett lugn 
utbreder sig. n

Elisabeth Ljungberg,  
förskollärare och kyrkopedagog

Dialog, delaktighet och helhet
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MED RESERVATION FÖR ÄNDRINGAR PÅ GRUND AV COVID-19. 
Se aktuell information på www.svenskakyrkan.se/backapastorat

m
ö

tesplatser

Glöstorpskyrkans julbelysning tänds kl. 16.00. 
Tankar inför advent med Maria Johnsson.

FREDAG 27 NOVEMBER 16.00
GLÖSTORPSKYRKAN

FREDAG 27 NOVEMBER 17.00 
BRUNNSBOKYRKAN

Adventstal av Göran Starke.  
Sång och musik med Stefan Lindblom,  
Sara Lindblom och Magnus Fallgren. 

Klockstapeltändning

Julupptakt i Tuve
Bönesamling för förföljda kristna. Tema: Barn 

under förföljelse. Direksändning via video  
från Open Doors i Örebro. Den som vill följa 

med på sin dator hemma kan få en länk  
via e-post från Carl-Henrik Karlsson:  

carl-henrik.karlsson@svenskakyrkan.se
(Samarrangemang med Open Doors.)

One with them

ONSDAG 2 DECEMBER 19.00
BRUNNSBOKYRKAN

Act Svenska kyrkans podd #kaffemedhopp är en 
digital satsning för att visa på hur vi alla kan vara  
med och förändra den situation som coronapan-
demin har skapat. 

I podden möter kyrkoherde Peder Jarnvall pro-
filerade gäster i äkta samtal om hopp i dåtid, nutid 
och framtid. 

Genom att vara med och bjuda in till fika där 
vi även swishar en summa, kan vi tillsammans 
göra vårt fika extra gott. Om alla som är med och 
dricker #kaffe medhopp swishar en valfri summa 
blir det snabbt ett stort belopp tillsammans. Vi kan 
tillsammans bli en stor förändringskraft där alla 
bidrar med det som de kan. 

Läs mer på hemsidan  www.svenskakyrkan.se/
act/kaffemedhopp  n

#Kaffe med hopp 

foto
: m

arcus beckfo
rd/iko

n

foto
: kristina kunz
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Kyrkguiden - Svenska kyrkans 

händer inom
 Svenska kyrkan

Telefon: 031-17 98 00
Expeditionsärenden samt dop-, vigsel- och begravningsbokningar.

Öppettider
Måndag-onsdag:  09.00-11.30, 13.30-15.30 
Torsdag: 13.30-15.30
Fredag: 09.00-12.00

E-post: backa.pastorat@svenskakyrkan.se
Postadress: Box 4044, 422 04 Hisings Backa
Hemsida: www.svenskakyrkan.se/backapastorat
Samtalstelefon: 031-17 98 99, vardagar: 10.00-12.00, 14.00-16.00

KYRKOHERDE
Andrea Schleeh   031-17 98 11

BACKA, BRUNNSBO, BÄCKEBOL
Göran Starke, präst  031-17 98 71

TUVE
Maria Johnsson, präst  031-17 98 51

SÄVE, KÄRRA, RÖDBO
Helena Fingarsen Nohle, präst 031-17 98 41

REKTOR FÖR FÖRSKOLAN
Vanja Widander   031-17 98 31

församlingsbladet
ges ut av Backa pastorat. Tidningen räknas som samhällsinformation och delas 
ut till alla hushåll i pastoratet. Nästa nummer kommer 9-10 januari 2021.  
Har du inte fått ditt församlingsblad i brevlådan - ring expeditionen, telefon: 
031-17 98 00. Rapportera gärna avvikelser i utdelningen så snart som möjligt.

KONTAKTA OSS

REDAKTÖR OCH LAYOUT Emma Svensdotter 
ANSVARIG UTGIVARE Andrea Schleeh
TRYCK Sandstens tryckeri
OMSLAGSBILD Julia Högefjord Åslund

Du som är engagerad i Svenska kyrkan kan 
ställa upp som kandidat i kyrkovalet. Skulle 
du bli invald får du vara med och bestämma 
vad kyrkan ska satsa sina pengar på. 

Karin Perers är ordförande för 
kyrkomötet. Hon tycker att de 
kandidater som väljs in i kyrko-
valet ska representera de breda 
grupperna av kyrkotillhöriga. 

– Svenska kyrkan behöver för-
troendevalda med väldigt olika 
erfarenheter. Det är då vi kan bilda goda lag till-
sammans.

Du som funderar på att ställa upp i kyrkovalet 
behöver vara förankrad både i din tro och i kyr-
kan. Du ska ha lust att dela med dig av det som du 
brinner för. Däremot behöver du inte kunna bidra 
i teologiska samtal. Karin tycker att det ska du 
bara göra om du känner dig bekväm med det: 

– Det räcker med att du har ditt engagemang i 
och för kyrkan. Kyrkan bär tron åt oss alla. Vi duger 
som vi är. Det är Svenska kyrkans människo syn! 

De viktigaste uppgifterna för dem som blir 
invalda som lokala kyrkopolitiker är att bestämma 
om kyrkans pengar och verksamhet. 

direkt efter kyrkovalet behöver de nyvalda 
bestämma hur församlingens eller pastoratets 
budget ska se ut. Där finns det möjlighet att välja 
vilka verksamheter som ska lyftas fram och hur 
mycket man ska satsa på byggnader, verksamhet 
och personal. Det kan vara mycket konkret: Vill vi 
satsa på en ungdomsledare, på musiklivet, på stöd 
till äldre och ensamma? Eller något helt annat? 

– Den stora och riktigt viktiga frågan är beslu-
tet om budget, den är ju ett sätt att prioritera, kon-
staterar Karin.

Efter varje kyrkoval behövs också en ny för-
samlingsinstruktion. I den formuleras vad för-
samlingen vill och åt vilket håll den ska utvecklas. 
Det är ett gemensamt arbete i församlingen att ta 
fram den. Sedan beslutar kyrkopolitikerna om 
församlingsinstruktionen. 

När du vill engagera dig ska du börja med att 
ta reda på vilka nomineringsgrupper som tidigare 
ställt upp i kyrkovalet på din hemort. Oftast finns 
det någon nomineringsgrupp du kan känna dig 
hemma i. 

Karin tycker att de som redan är aktiva i kyrko-
politiken har ett ansvar att fråga dem som hittills 
inte är engagerade om de vill ställa upp. Själv gick 
hon som ung kyrkopolitiker till en kyrkokör med 
många unga och frågade om någon ville engagera 
sig i hennes nomineringsgrupp. Efteråt var det två 
körmedlemmar som tackade ja. 

– Den erfarenhet jag har efter många års arbete 
är att väldigt många väntar på frågan. När den 
kommer är det förhållandevis många som tackar 
ja. Det är lättare att tacka ja än att kliva fram och 
anmäla sig! 

skulle det inte finnas någon nominerings-
grupp som passar dig går det också att bilda en 
ny grupp. Då behöver ni vara ett antal människor 
som har samma vision och ni behöver stödperso-
ner för att kunna registrera en ny grupp. 

Karin tipsar också om församlingsråden. Att 
vara med i ett sådant råd är också ett sätt att enga-
gera sig. Ofta har flera församlingar gått samman i 
ett gemensamt pastorat. I så fall ska det finnas för-
samlingsråd i varje församling. Vilka som ska vara 
med i råden bestäms inte i kyrkovalet utan efteråt. 

– Det är föreskrivet att det ska vara öppna 
möten dit alla är välkomna att vara med och före-
slå vilka som ska vara med i församlingsråden. 
Kyrkofullmäktige väljer sedan vilka som ska ingå 
i församlingsråden, säger Karin Perers.

karin perers kommer från en bondgård i 
Dal arna där kyrkan var en självklar del av livet. 
Hennes eget engagemang som förtroendevald 
startade när hon som mycket ung kom till Stock-
holm. Hennes allra första uppdrag var att delta i 
arbetet med församlingsbladet i Sofia församling. 

– Kontakten med kyrkan gav mig en hemhörig-
het i storstaden, säger hon. 

 maria sandell

”Lättare att tacka ja än att anmäla sig”

Läs mer om att ställa upp i kyrkovalet  
på www.svenskakyrkan.se/kyrkoval



Foto: Deborah Rossouw
 / Ikon 

BRYT EN
TRADITION

Tillsammans kan vi stoppa tvångsäktenskap, könsstympning och andra övergrepp.
Vi lever alla under samma himmel. Var med i kampen för alla fl ickors rätt till ett värdigt liv.

DET ÄR HÖG TID ATT BRYTA SKADLIGA TRADITIONER.

svenskakyrkan.se/act

SWISHA DIN GÅVA TILL 900 1223


